
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

 

CAMB/2015/32 del 13 luglio 2015 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

OGGETTO:  Riconoscimento all’interno del costo del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati per l’anno 2015 dei costi di gestione post operativa 
delle discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013: modalità di erogazione 
degli importi in acconto dell’anno 2015. 

 

Il Presidente 

F.to Virginio Merola 

 

 

parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

(F.to Ing. Vito Belladonna) 

 

 

 



 
 
CAMB/2015/32 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2015 il giorno 13 del mese di luglio presso la sala di Giunta del Palazzo comunale in 
Piazza maggiore 6 a Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
AT/2015/4646 del 9 luglio 2015. Sono presenti i Sigg. ri: 

 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore A 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco A 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco A 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore A 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  P 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco P 

 
Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno 
 
 
Oggetto: Riconoscimento all’interno del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 

assimilati per l’anno 2015 dei costi di gestione post operativa delle discariche 
ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013: modalità di erogazione degli importi in 
acconto dell’anno 2015. 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 

ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 

alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, 

 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro 

dell’ATERSIR in tutti i rapporti giuridici instaurati dalle medesime; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti approvato 

da questo Consiglio d’ambito con deliberazione n. 5/2012; 

 



 
 
richiamato in particolare l’art. 16 della suindicata L.R. n. 23/2011, ai sensi del quale l’Agenzia 

provvede alla ricognizione degli impianti di smaltimento dei rifiuti urbani, comprese le discariche in 

fase di gestione post operativa, all’analisi del loro stato operativo ed alla ricognizione degli impianti 

previsti nella pianificazione di settore al fine di integrare e aggiornare la pianificazione d’ambito 

nonché a definire il costo dello smaltimento da imputare a tariffa; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1441 del 14 ottobre 

2013 recante “Indirizzi relativi agli oneri della gestione post-operativa delle discariche per rifiuti 

urbani e assimilati”; 

 

viste le deliberazioni di questo Consiglio d’Ambito : 

 n. 14 del 5 giugno 2013 con la quale è stata approvata la ricognizione del sistema 

impiantistico di smaltimento dei rifiuti urbani ai sensi dell’art.16, comma 2, della L. R. n. 

23/2011, ivi comprese le discariche in fase di gestione post operativa; 

 n. 69 del 22 dicembre 2014 con cui si è stabilito il riconoscimento all’interno del costo del 

servizio di gestione di rifiuti urbani e assimilati per l’anno 2015 dei costi di gestione post 

operativa delle discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013; 

 

richiamate le deliberazioni di questo Consiglio d’ambito n. 3 del 27 febbraio 2015, n. 6 del 14 

aprile 2015, n. 15 del 30 aprile 2015 e n. 19 del 28 maggio 2015 con cui sono stati approvati i Piani 

Economico Finanziari 2015 nei quali sono stati ricompresi i costi di gestione post operativa delle 

discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013, all’interno della voce CTS quali acconti dei costi 

sostenuti nell’anno 2015, da conguagliare a consuntivo nei PEF 2017, e determinati sulla base dei 

costi consuntivati relativi all’anno 2013 ai sensi della citata deliberazione di questo Consiglio 

d’ambito n. 69 del 22 dicembre 2014, come indicati nella sottostante tabella A; 

 

ritenuto necessario definire le modalità di gestione degli importi relativi ai costi di gestione post 

operativa delle discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013 riconosciuti per l’anno 2015 ai sensi 

delle due deliberazioni summenzionate; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 

 

a voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la seguente tabella A, contenente gli importi contenuti nelle voci CTS dei Piani 

finanziari 2015 del servizio di gestione dei rifiuti urbani, quali acconti per la gestione del 

post-mortem 2015 delle discariche in gestione post operativa: 

 



 
 

Discarica Titolare Pef 2015 
Proprietario 
discarica 

Acconto post-
mortem 2015  

Note 

Ponte Rio Iren Ferriere 1.250,00   

Campirolo Iren Collecchio 111.136,00   

S. Polo di Torrile 
Iren Corniglio 114.493,37 di cui € 13.930 per fidejussione. 

Iren Torrile 18.865,45   

Piani di Tiedoli 

Albareto 

Unione Comuni 
Valli Taro e 
Ceno 

31.990,21   

Bardi 36.466,63   

Bedonia 48.064,07   

Berceto 27.917,42   

Bore 13.636,74   

Borgo Val di Taro 124.750,30   

Compiano 17.553,41   

Fornovo di Taro 55.829,93   

Pellegrino P.se 17.545,70   

Solignano 31.065,21   

Terenzo 17.255,95   

Tornolo 19.203,36   

Valmozzola 9.181,31   

Varano de' Melegari 24.396,55   

Varsi 21.943,20   

Ca' Cappellaia 

Hera Fanano 84.327,65   

Hera Montecreto 29.762,70   

Hera Sestola 84.327,65   

Fanano Fanano 60.992,00   

Montecreto Montecreto 24.807,43   

Sestola Sestola 64.706,91   

Casa Zeccone Hera Pavullo 99.209,00   

Roncobotto 
Hera 

Herambiente 
14.178,39   

Montese 4.448,61   

Fontanamlera 

Hera Frassinoro 44.842,00   

Hera Montefiorino 44.842,00   

Hera Palagano 44.842,00   

Bentivoglio Hera Bentivoglio 332.765,00   

Caprile Area Area 20.124,00   

Tebano Hera Faenza 150.000,00 

Da versare soli € 120.557 (già 
inclusi nei pef 2015) in quanto - € 
29.443 sono a titolo di conguaglio 
per l’anno 2013  

Alfonsine-99 e Piangipane Hera Herambiente 234.796,00 
Alfonsine-99: € 230.878, 
Piangipane: € 3.918  

Rio Eremo Hera Cesena 11.000,00   

Ca' Antonioli Hera Savignano 26.500,00   

Ladino Hera Forlì 25.036,00   

S.Agostino Hera Herambiente 207.642,00   

Ca' Baldacci Hera Herambiente 503.468,99   

TOTALE     2.855.163,15   

 



 
 

2. di delegare ai Comuni proprietari delle discariche e titolari del rapporto contrattuale di 

gestione del post-mortem (o altresì nei casi in cui le discariche in gestione post-mortem 

siano soggette a gestione di fatto per l’assenza o per l’intervenuta scadenza delle 

Convenzioni di gestione), la definizione delle modalità di versamento dei costi di gestione 

post operativa delle discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013 stabiliti nella tabella A.  

I Comuni titolari della convenzione di affidamento della gestione post-mortem di ciascun 

impianto potranno pertanto stabilire, comunicando sia al Gestore del servizio di raccolta e 

spazzamento, che al Gestore del post-mortem della discarica:  

- se intendono introitare direttamente gli importi indicati nella tabella A dal Gestore del 

servizio di raccolta e spazzamento, trasferendoli successivamente al Gestore del post-

mortem 

- se dispongono che il Gestore del servizio di raccolta e spazzamento trasferisca 

direttamente al Gestore del post-mortem gli importi indicati nella tabella A, 

trasmettendo per opportuna conoscenza e controllo copia dell’avvenuto versamento 

anche al Comune titolare della convenzione di affidamento della gestione post- mortem: 

 

In entrambe le fattispecie summenzionate il Gestore del servizio di raccolta e spazzamento 

provvederà, entro il termine di 30 giorni dalla data di ricezione della summenzionata 

comunicazione comunale, ad effettuare il versamento secondo le disposizioni impartite dal 

Comune medesimo, trasmettendo per opportuna conoscenza e controllo copia dell’avvenuto 

versamento anche ad ATERSIR; 

 

3. nel caso in cui la discarica sia di proprietà privata, che il Gestore del servizio di raccolta e 

spazzamento trasferisca direttamente al Gestore del post-mortem gli importi indicati nella 

tabella A entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente delibera, trasmettendo 

per opportuna conoscenza e controllo copia dell’avvenuto versamento anche ad ATERSIR; 

 

4. di disporre l’invio della presente deliberazione ai soggetti interessati (Comuni e gestori); 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 



 
 
 

 

Approvato e sottoscritto 

 

      IL PRESIDENTE  

 

              F.to Virginio Merola  
 

 

 

           Il Direttore 

 

 F.to Ing. Vito Belladonna 

 

  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 
La suestesa deliberazione: 

 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

Bologna, 31 luglio 2015 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 


